

Nr 225

Av herr **Jansson** i Aspeboda m. fl., om förstärkning av skiftesorganisationen i Kopparbergs län.

I sina anslagsäskanden för budgetåret 1955/56 har lantmäteristyrelsen hemställt om höjning av lantmäteristatens avlöningsanslag för åstadkommande av arbetskraftsförstärkning för, bland annat, fiskelägesorganisationen i Göteborgs och Bohus län (ca 70 000 kronor), skiftesorganisationen i Norrbottens län (ca 100 000 kronor) och skiftesorganisationen i Kopparbergs län (ca 175 000 kronor). För kopparbergsorganisationen skulle den begärda höjningen räcka till en förstärkning med fyra lantmätare, sex mätningstekniker och tio biträden i kontorstjänst. I statsverkspropositionen tillgodoses lantmäteristyrelsens här återgivna äskanden endast i så måtto, att ett belopp av 100 000 kronor föreslås skola ställas till lantmäteristyrelsens förfogande för att förstärka "i första hand skiftesorganisationen i Norrbottens län och fiskelägesorganisationen i Göteborgs och Bohus län men även skiftesorganisationen i Kopparbergs län". Det är uppenbart att den förstärkning, som det med utgångspunkt härifrån kan bli fråga om för skiftesarbetet i Kopparbergs län, måste bli synnerligen obetydlig.

Med nuvarande arbetskraft vid skiftesorganisationen beräknas, enligt vad lantmäteristyrelsen upplyst, de pågående laga skiftena enligt dalalagen kräva en tidsåtgång av ytterligare 12 à 13 år, och detta under förutsättning att inga nya uppgifter tillkommer. Lantmäteristyrelsen har uttalat att det sålunda föreliggande tidsprogrammet icke kan anses tillfredsställande, och detta uttalande kan icke nog kraftigt understrykas. Det bör ses mot bakgrunden av att dessa skiften redan nu pågått under en tid av, i medeltal, mer än åtta år och att ett par av dem är 16 à 17 år gamla.

Inom stora delar av dalalagens tillämpningsområde är ägosplittringen oerhörd och fastighets- och äganderättsförhållandena så tilltrasslade, att den som inte särskilt studerat dessa problem knappast kan göra sig en föreställning om hur det är ställt. Det är, som länsstyrelsen framhållit i sin i statsverkspropositionen omnämnda skrivelse, en ofrånkomlig nödvändighet för hela bygden att dessa missförhållanden undanröjs. Goda resultat har redan vunnits. Det kan som exempel nämnas att förra året avslutades ett laga skifte på ett skifteslag om 10 000 à 15 000 hektar skogsmark med 150 à 200 delägare, och emot detta har en enda delägare funnit anledning anföra besvär. Sådant vittnar gott om det arbete som utföres

vid skiftesorganisationen, men den nödvändiga omdaningsprocessen kräver orimligt lång tid. Det är inte att undra på att detta väcker besvikelse, irritation och otålighet ute i bygderna, där man under pågående skifte saknar möjlighet att planera för sitt jordbruk på längre sikt och beträffande skogsbruket är underkastad särskilda restriktioner utöver skogsvårdslagens. Resultatet kan också bli minskad benägenhet för nya, i och för sig nödvändiga och önskvärda skiften.

Av lantmäteristyrelsens anslagsäskanden kan utläsas, att de pågående skiftena omfattar 200 000 hektar mark och berör 6 000 delägare. Lagaskiftesreformen, som nu är på väg att genomföras i dessa bygder 100 år senare än i landet i övrigt, är en ofantlig arbetsuppgift, inte bara med hänsyn till de väldiga arealerna och det stora antalet delägare, utan främst på grund av de otroligt tilltrasslade fastighets- och äganderättsförhållandena. Enligt lantmäteristyrelsens officiella beräkningar motsvarar den ineliggande arbetsbalansen vid dalaskiftena 60 à 70 procent av lantmäteriets övriga arbetsbalans i hela riket. Skulle arbetskraftstilldelningen ske i förhållande till arbetsuppgifternas storlek borde alltså skiftespersonalen mångdubblas. Den av lantmäteristyrelsen begärda förstärkningen är därför synnerligen blygsam.

Med hänvisning till vad ovan anförts får vi hemställa,

att riksdagen beträffande skiftesorganisationen i Kopparbergs län måtte besluta om en sådan förstärkning som den lantmäteristyrelsen i sina anslagsäskanden har begärt.

Stockholm den 26 januari 1955

Rob. L. Jansson
i Aspeboda

Sven Mellqvist

Olof Persson
i Tandö

T. Fredriksson

Elsa Lindskog

Olof Hammar
